b) O detalhamento das despesas executadas por tipos de créditos (inicial, suplementar, especial e
extraordinário);

Das dotações orçamentárias iniciais e suplementares houve o empenhamento no montante de R$
54.466.518,81  havendo abertura de Créditos Suplementares no valor de R$ 24.938.289,50 (vinte e quatro
milhões, novecentos e trinta e oito mil, duzentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos), com
anulação de dotações. Não foram abertos créditos especiais. Não foram abertos no exercício créditos
extraordinários. 

c) a utilização do superávit financeiro e da reabertura de créditos especiais e extraordinários, bem como

[...]

Superávit/Déficit Orçamentário** 1.951.083,01

As receitas da Prefeitura cumprem determinações legais de repasse para o Poder Legislativo, bem como para a
Saúde e Assistência. 

A Lei Orçamentária Anual fixou a Despesa para o Município, no exercício financeiro de 2019, em R$
59.520.000,00 (cinquenta e nove milhões, quinhentos e vinte mil reais), havendo abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 24.938.289,50 (vinte e quatro milhões, novecentos e trinta e oito mil, duzentos e oitenta
e nove reais e cinquenta centavos) com anulação de dotações do orçamento vigente o que corresponde a 41,90% do
total do orçamento do município. Caso seja retirado das suplementações, as exceções previstas no art. 24º da Lei
Municipal nº 131 de 03 de Setembro de 2017, o percentual de aplicação é de 33,43% cumprindo a determinação legal